
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Mercoledì 07 agosto 2013

– 45 –

D.d.s. 2 agosto 2013 - n. 7405
Erogazione alle Province della Lombardia delle risorse a 
sostegno dei progetti presentati dalle organizzazioni di 
volontariato per il biennio 2012/2013 di cui alla d.g.r. n. 3498 
del 23 maggio 2012. Annualità 2013

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE

Vista la d.g.r. n. 2043 dell’8 marzo 2006, che ha previsto la de-
stinazione di idonee risorse a sostegno dei progetti presentati 
dalle Organizzazioni iscritte alle Sezioni provinciali del Registro 
generale regionale del Volontariato, affidando alle Province il 
ricevimento, l’istruttoria e la valutazione dei progetti, nonché la 
formulazione delle relative graduatorie e la liquidazione dei con-
tributi ai soggetti beneficiari;

Visto il capo II della l.r. n.  1 del 14  febbraio 2008 «Testo uni-
co delle leggi regionali in materia di volontariato, cooperazio-
ne sociale, associazionismo e società di mutuo soccorso» ed in 
particolare l’art. 8, che prevede contributi a sostegno delle or-
ganizzazioni di volontariato sia per attività generali, ivi comprese 
quelle di formazione, sia per specifiche attività documentate e 
per progetti;

Richiamata la d.g.r. n. 3498 del 23 maggio 2012 «Determina-
zioni in ordine all’erogazione dei contributi a sostegno dei pro-
getti presentati per il biennio 2012/2013 dalle organizzazioni di 
volontariato capo II, l.r. 1/2008», con la quale si è stabilito di:

trasferire alle Province l’importo totale di € 2.550.000,00 pari 
all’85% dell’importo complessivo di € 3.000.000,00 stanziato 
per il finanziamento dei progetti presentati dalle organizza-
zioni di volontariato per il biennio 2012/2013;

individuare in €  1.275.000,00 la somma da trasferire alle 
Province per l’anno 2013, ripartita in proporzione al numero 
delle Organizzazioni di Volontariato iscritte alle sezioni pro-
vinciali del Registro al 31 dicembre 2011;

Richiamato altresì il d.d.u.o. n. 9353 del 22 ottobre 2012 con il 
quale si è provveduto ad erogare alle Province della Lombardia 
la somma di € 1.275.000,00 pari alla disponibilità finanziaria per 
il 2012, assegnata con la suddetta d.g.r. n. 3498/2012; 

Viste le graduatorie provinciali con le quali sono stati indivi-
duati, tra i progetti pervenuti, quelli da finanziare a concorrere sul 
fondo stanziato dalla Regione e sulla base dei budget assegnati 
alle diverse province dalla d.g.r. n. 3498 del 23 maggio 2012;

Considerato che la provincia di Brescia, sulla base della gra-
duatoria approvata dei progetti idonei per il finanziamento, ha 
ammesso al finanziamento n. 27 progetti per un importo totale di 
€ 280.000,00 rispetto ad un budget assegnato di € 321.530,00, 
rimanendo disponibili fondi per € 41.530,00;

Ritenuto opportuno rideterminare l’importo complessivo da 
impegnare e contestualmente liquidare per il corrente anno a 
favore delle Provincie, sulla base di quanto emerso dalla Provin-
cia di Brescia, in € 1.233.470,00;

Ritenuto quindi di provvedere ad impegnare e contestual-
mente liquidare, a favore delle Provincie, la somma complessiva 
di € 1.233.470,00 nelle misure indicate nell’allegato 1) parte in-
tegrante e sostanziale del presente provvedimento;

Rilevato che la somma di €  1.233.470,00 è da imputarsi al 
cap. 1.12.8.7733 del bilancio regionale 2013;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti ai sensi della legge;

Vista la l.r.  34/78, il regolamento di contabilità della Giunta 
regionale n. 1 del 2 aprile 2001 e loro successive modifiche ed 
integrazioni nonché la l.r. n. 19 del 19 dicembre 2012 con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione 2013;

Viste la l.r. 20/2008 nonché i provvedimenti organizzativi della 
X legislatura;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

DECRETA

1. di trasferire a favore delle Province della Lombardia la 
somma complessiva di €  1.233.470,00 relativa alla disponi-
bilità finanziaria per l’anno 2013 ripartita nelle misure indicate 
nell’allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di impegnare e contestualmente liquidare la somma di 
Euro  1.233.470,00 a valere sul capitolo di bilancio 1.12.8.7733 
dell’esercizio finanziario in corso, che offre la sufficiente dispo-

nibilità di competenza e di cassa, a favore Province Lombarde 
(cod. 42286 );

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURL e sul 
sito web della Direzione generale Famiglia, Solidarietà Sociale e 
Volontariato;

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

5. di trasmettere il presente provvedimento alle Province 
beneficiarie.

Il dirigente della struttura
Rosetta Gagliardo

———  ———



Serie Ordinaria n. 32 - Mercoledì 07 agosto 2013

– 46 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1

Provincia Finanziamento assegnato Quota da erogare 

Bergamo € 182.183,00 € 182.183,00

Brescia € 160.765,00 € 119.235,00

Como € 58.132,00 € 58.132,00

Cremona € 95.402,00 € 95.402,00

Lecco € 62.303,00 € 62.303,00

Lodi € 41.165,00 € 41.165,00

Mantova € 114.038,00 € 114.038,00

Milano € 251.162,00 € 251.162,00

Monza Brianza € 82.608,00 € 82.608,00

Pavia € 75.098,00 € 75.098,00

Sondrio € 31.152,00 € 31.152,00

Varese € 120.992,00 € 120.992,00

Totale € 1.275.000,00 € 1.233.470,00


